



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012200282 – OBRAS DE RENOVACIÓN INTEGRAL DE LA SUPERESTRUCTURA DE VÍA EN LÍNEA 1. FASE 2 SUR, ESTACIONES DE SOL Y VALDECARROS

Consulta 1:

Se nos plantea la siguiente duda respecto de la documentación a presentar en la Carpeta nº 2, que según el PCP se compone de dos documentos distintos:

Documentación relativa al contenido mínimo de la oferta técnica especificada en el apartado 25 del cuadro resumen del PCP

Documentación técnica relativa a los criterios de adjudicación cuya cuantificación depende de un juicio de valor conforme a lo indicado en el apartado 27 del cuadro resumen de este PCP.

De lo que se dice en el apartado 25 del PCP, deducimos que el documento a) no puede tener más de 25 páginas.

Sin embargo, respecto del apartado b) no se dice nada en el apartado 27 del PCP respecto de la limitación de páginas. Entendemos, por tanto, que el apartado b) no tiene limitación en cuanto al número de páginas. ¿Es correcta nuestra interpretación?

Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que tal y como se indica en el Pliego de Condiciones Particulares en el apartado 25 “Oferta técnica” del cuadro resumen:

“Nota: El número de páginas para la presentación de las ofertas técnicas no podrá ser superior a veinticinco (25) sin incluir portada ni índice. La redacción se realizará en formato DIN A4, con márgenes de 2,5 cm, fuente Calibri, tamaño 9, e interlineado sencillo. En caso de que el documento exceda la extensión máxima, solo serán consideradas en la valoración las primeras páginas hasta el límite marcado en cada caso. Se admite que las declaraciones juradas vayan en anejos independientes, en formato DIN A4.”

Por tanto, en estas 25 páginas debe estar incluido lo que se solicita (tanto los requisitos mínimos como los evaluables), indicado en el apartado 27 “Evaluación de las ofertas” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares:

“• Memoria del proceso constructivo y organización propuesta para la ejecución de los trabajos de obra civil (toma de datos, brigadas por tajos, acopios en obra, demolición de plataforma, ejecución del hormigonado y drenaje): máximo 3 puntos.



- Propuesta justificada y con esquemas de las fases de ejecución del desbalastado y la demolición de la plataforma de vía y retirada de RCDs (residuos de construcción), adaptado a la obra en estudio: máximo 3 puntos.
- Propuesta justificada y con esquemas de las fases de ejecución del hormigonado de la plataforma de vía adaptado a la obra en estudio: máximo 2 puntos.
- Presentación de diagrama de Gantt que cumpla el plazo máximo exigido en los pliegos. Máximo 1 punto.
- Medidas adicionales propuestas para reducir las afecciones por ruido y vibraciones a terceros durante la demolición y desgravado de la plataforma de vía: máximo 1 puntos.”

Consulta 2:

Si vamos a licitar los dos lotes del concurso (Lote 1 Sol-Atocha y Lote 2 Atocha-Valdecarros), teniendo en cuenta que el número de páginas de la oferta técnica está limitado a 25 ¿Tenemos que presentar la documentación de los dos lotes en 25 páginas, o tenemos 25 páginas para cada lote (Total 50 páginas)?

Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que cada lote conlleva la presentación de una oferta distinta, por tanto son 25 páginas (sin contar portada e índice) para cada uno.

En Madrid, a 14 de octubre de 2022.